
4813 6/2 80: Skriftligt besvarede spørgsmål 4814 
[Indenrigsministeren ] 

Jeg har i dag anmodet Gentofte kommu- 
nalbestyrelse om en udtalelse til brug ved 
besvarelsen af det stillede spørgsmål. Når 
kommunalbestyrelsens svar foreligger, skal 
jeg vende tilbage til sagen over for spørge- 
ren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

4) Første behandling af: 
Forslag til lov om tillægsbevilling for finans- 

året 1979. 
(Lovforslag nr. L 96. Fremsat 23/1 80). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Afstemning 

Lovforslagets overgang til anden behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til 

finansudvalget. Hvis ingen gør indsigelse 
mod dette forslag, betragter jeg det som ved- 
taget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

5) Første behandling af: 
Forslag til lov om ændring af  lov om bolig- 

byggeri. (Foranstaltninger ved huslejeaktioner i 
almennyttigt boligbyggeri og boliger for unge 
under uddannelse samt ændring af  bestemmel- 
serne om bygningsskader). 

(Lovforslag nr. L 109. Fremsat 24/1 80). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Kaj Poulsen (S): 
På trods af at folketinget i foråret 1979 

gennemførte betydelige støtteordninger for 
både det almennyttige byggeri og kollegierne, 
har det ikke vist sig muligt at stoppe husleje- 
aktionerne i forskellige kollegier og i enkelte 
almennyttige boligafdelinger. 

For de almennyttige boligafdelingers ved- 
kommende er aktionerne fortsat alene ud fra 
en revolutionær tankegang om aktion for 
enhver pris. Man får indtrykket af, at de 
yderliggående grupper, der står som ledere af 
disse aktioner, mener, at aktionerne skal køre 
videre kun for aktionernes skyld. 

På den baggrund kan vi fra socialdemo- 
kratiet støtte det lovforslag fra boligministe- 
ren, som her behandles, selv om det ikke er 
med den helt store begejstring, vi gør det. Vi 
finder det beklageligt, at det er nødvendigt, 
at vi på den måde skal værne omkring den 
idé, der ligger til grund for almennyttigt byg- 
geri og kollegiebevægelsen. 

Ordningen går ud på, at man får mulighed 
for at inddrive huslejer, som har grundlag i 
en samlet aktion enten ved deponering eller 
ved totalboykot, som når det offentlige ind- 
driver bl. a. skatter efter reglerne i kildeskat- 
teloven enten ved udpantning eller ved løn- 
tilbageholdelse. 

For kollegiernes vedkommende er reglerne 
foreslået således, at der sker en tilbageholdel- 
se af stipendier og statsgaranti for studielån, 
så længe de aktuelle aktioner står på. 

Boligministeren foreslår endvidere, at reg- 
lerne om udbedring af byggeskader lempes 
for de byggerier, som pr. 1. januar i år har 
fået bevilget driftssikring, således at man ser 
bort fra kravet om, at byggeskader skal ud- 
gøre mindst 10 pet. af bygningsværdien, for 
at man kan få støtte til udbedringer af byg- 
geskader på sådanne ejendomme. 

Vi finder, at dette forslag har en sådan 
indbygget logik, at vi kan støtte det. Når det 
ikke har været muligt at sætte huslejen op til 
balancelejen og samtidig få udlejet lejlighe- 
derne, vil det naturligvis også være umuligt 
at pålægge huslejen et øget beløb for at dæk- 
ke udgifter til finansiering af byggeskader. Vi 
kan fra socialdemokratiets side støtte dette 
lovforslag. 

Bjørn Elmquist (V): 
Jeg vil gerne starte med at understrege, at 

man fra venstres side ser med sympati på 
forsøgene på at løse problemerne omkring 
disse huslejeboykotaktioner, men samtidig 
skynde mig at sige, at vi fra venstres side 
ikke er helt sikre på -  så langtfra endda, må- 
ske -  at boligministeren med sit forslag her 
har fundet lige præcis de vises sten. 


